
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

NOME : ELIANA DOS SANTOS RAMOS
CPF: 328.169.012-20
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5268583
NOME : ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA
CPF: 803.844.632-15
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57202905
II - Conceder ao servidor relacionado; 6 ½ ( seis diárias e meia )  que 
irá se deslocar para o município de Santarém-PA, no período 18/04 a 
24/04/2019, para tratar de cobertura jornalísticas
NOME : WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 435169

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245/2019, de 20 de maio de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 0159753, de 13 de fevereiro de 
2019.
R E S O L V E:
Fica rescindido o contrato do ex-servidor CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO 
FILHO, ocupante do cargo de Contador, matrícula funcional nº 7004613/1, 
face ao óbito ocorrido em 09/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 435192

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33875
Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019
Publicação: 434718
TERMO ADITIVO Nº 004/2019
CONTRATO N. º 004/2016
PROCESSO N. º 2019/142506
ONDE SE LÊ: Vigência: 03/09/2019 à 06/05/2020
LEIA-SE: Vigência: 05/05/2019 à 06/05/2020

Protocolo: 435031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 657/2019-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas Atribuições e,
CONSIDERANDO não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora Manoella Cristina Lavareda Solheiro, Matrícula n° 
5948243/1, para atuar como Agente Público de Controle – APC desta Se-
cretaria de Estado de Educação, a partir de 13/05/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
Belém, 13 de maio de 2019.
Profª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 435351

PORTARIA Nº 006/2019-SAEN
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre 
a regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular 
de Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de MOJU, 
jurisdicionado pela 3ª Unidade Regional de Educação, que apresenta de-
manda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do 
Processo nº 1077341/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2017, na VILA ARAUAÍ, para funcionar 
nas dependências da EMEIF Sagrado Coração de Jesus.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM Ernestina Pereira 
Maia (situada no município de Moju), a qual expedirá, assinará e arquiva-
rá os documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, conforme 
o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE 
(Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Ad-
junta de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Geral do SOME 
e 3ª URE/Abaetetuba, providenciarão junto à CODES (Coordenação de 
Descentralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
formação de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como 
dispõe a Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de maio de 2019
ANA PAULA FERNANDES RENATO
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 435212
PORTARIA Nº 005/2019-SAEN
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre 
a regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular 
de Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de MOJU, 
jurisdicionado pela 3ª Unidade Regional de Educação, que apresenta de-
manda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do 
Processo nº 1077341/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MO-
DULAR DE ENSINO a partir do ano de 2017, na VILA MIRINDEUA, para 
funcionar nas dependências da EMEIF Nossa Senhora da Conceição.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM Ernestina Pereira 
Maia (situada no município de Moju), a qual expedirá, assinará e arquiva-
rá os documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, conforme 
o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE 
(Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Ad-
junta de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Geral do SOME 
e 3ª URE/Abaetetuba, providenciarão junto à CODES (Coordenação de 
Descentralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
formação de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como 
dispõe a Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de maio de 2019
ANA PAULA FERNANDES RENATO
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 435207

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
NOME: ALDA MARGARIDA DA COSTA DIAS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 29/12/18 A 27/04/19
MATRÍCULA: 57205568/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO JUNIOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46868
NOME: ALESSANDRA MONTEIRO SANTOS
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 18/02/19 A 11/03/19
MATRÍCULA: 5621810/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALMIRANTE TAMANDARE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46743
NOME: ALFREDO RIBAMAR SOUTO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 18/03/19 A 15/07/19
MATRÍCULA: 57211140/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE ANESIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46731


